§. 499. His expositis videamus, quantam vim aqua iuxta puppim in gubernaculum impingens exerat. Ac primo quidem perspicuum est, si gubernaculum BC in directum cum spina nauis fuerit constitutum, tum vires, quas vtrinque ab aqua allabente sustinet, se mutuo destruere. Quia enim ponimus cursum aquae fieri in directione αA , is versus puppim vtrinque aequaliter inflectetur, ideoque eadem vi in vtramque gubernaculi BC superficiem impinget, ex quo aequilibrium oriatur necesse est. Quodsi autem gubernaculum BC in situm obliquum Bc redigatur, angulusque CBb minor fuerit quam angulus BCp, quem

aqua^e p C cum spina ABC facit, tum quidem etiamnum aqua in vtramque superficiem gubernaculi vim exeret, at impetus in superficie BC ab allapsu aquae PM maior erit quam in parte opposita, hincque vis resultabit gubernaculum in directione MN vrgens, quae nauem circa axem verticalem rotare conabitur.

§. 500. Sin autem angulus CBc maior fuerit quam angulus BCp, tum aqua in parte p BC cessabit ullum effectum in gubernaculum BC exerere, hincque gubernaculum omnem actionem aquae PM ex altera parte allabentis sustinebit, ex qua vima definiri conueniet, quanavis circa axem verticalem circumagetur. Sunt itaque hi duo casus, quibus angulus CBc vel minor est vel maior quam angulus BCp, penitus a se inuicem disuncti, neque lege continuitatis inter se connexi, ita ut vtrumque seorsim calculo expediri oporteat. Deinde etiam notandum est obliquitatem aquae allabentis, seu angulum BCp per totam profunditatem variari, eumque in una nauis regione prope spinam prorsus euanscere, quae varietas calculum redderet insuperabilem. Hanc ob rem obliquitatem BCp medium statuemus inter maximam et minimam eamque toti profunditati tribuemus.

§. 501. Ponamus igitur per totam gubernaculi altitudinem aquam incurrere vtrinque in directione PM et p C, angulique PMQ vel p CB sinum esse $= m \cos n$, existente, id quod semper assumimus, sinu toto $= r$, ita ut sit $m^2 + n^2 = r^2$. Ac primo quidem sit angulus CBc minor angulo BCp, quo casu aqua vtrinque in gubernaculum impetum faciet: sitque anguli CBc sinus $= s$, cosinus $= u$. His positis angulus PMB sub quo aqua in parte PM impinget,

pinget, erit aequalis summae angulorum $CBc + pCB$. eiusque ideo sinus erit $= mu + ns$. Contra vero ex altera parte aqua pC irruet in gubernaculum sub angulo $pCB - CBc$, cuius sinus est $mu - ns$. Quum igitur alter impetus alteri sit contrarius, ex excessu, quo alter alterum superat, effectus aquae in gubernaculum colligi debet.

§. 502. Cum igitur sub istis angulis aqua vtrinque in gubernaculum impingat, sit superficies gubernaculi, quae vtrinque impetum aquae excipit $= hh$, atque M sit istius vtriusque superficie centrum gravitatis, in quo tota vis aquae collecta est aestimanda, quippe per quod media directio impetus aquae transit, et ad superficiem est normalis. Quodsi ergo velocitas aquae in regione puppis ponatur debita altitudini v . Vis aquae ex parte $P M$ impingentis aequivalet ponderi voluminis aquae, quod est $= hhv(mu + ns)^2$. Ex parte opposita autem vis aequiualebit ponderi voluminis aquae, quod est $= hhv(mu - ns)^2$, quae vis, quia illi est contraria, remanebit vis ex plaga PM proueniens $= 4mnsubhv$. Quae, vt ad pondus reducatur, positis pondere nauis $= M$ et volume sub aqua versante $= V$, erit ea $= \frac{Mmnsubhv}{V}$.

§. 503. Huius iam vis media directio erit recta MN , per centrum gravitatis M superficie gubernaculi, quae quidem sub aqua versatur, ducta et ad superficiem Bc normalis. Hanc ob rem ab ista aquae in gubernaculum actione nauis urgetur in directione MN vi $= \frac{4Mmnsubhv}{V}$, si quidem angulus CBc fuerit minor quam angulus BCp seu $mu > ns$. Quodsi autem angulus CBc maior fuerit angulo BCp , tum ob euanescentem alteram vim $hhv(mu - ns)^2$ in calculo nascetur formula longe diuersa, fietque